



BOLETIM DE MEDIÇÃO

INFORMAÇÕES GERAIS

| | | |
|---|--|--|
| Município: TORITAMA - PERNAMBUCO Obra: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍPEDOS Responsável Técnico Fiscal: CLEYTON DA SILVA Nº CREA: 12814477 - PE Processo PMT Nº: 016/2021 Tomada de preço PMT N.º: 002/2021 CONVÊNIO N.º: 895581/2021 (Ministerio do Desenvolvimento Regional) Reajuste Contratual 01: R\$ 85.092,31 (CONFORME TERMO ADITIVO N.º 001) | Empresa Executora: ARAÚJO & QUEIROZ CONSULTORIA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA Contrato PMT Nº: 031/2021 Responsável Técnico Executor: LINALDO MENDES SANTOS JÚNIOR Nº CREA: 30.240 D/PE Prazo de Execução: 24 meses Medição Nº: 014 Data: 05/03/2024 Obs.: NESTE PERÍODO FICOU AGUARDANDO REPASSE FINANCEIRO POR PARTE DO MDR. | Valor Total do Contrato Inicial: R\$ 1.092.663,39 Valor Total do Contrato c/ Reprogramação e Reajustes: R\$ 1.533.933,44 Valor desta medição: R\$ 118.829,00 Valor total acumulado: R\$ 1.490.699,48 Saldo do Contrato c/ Reajuste: R\$ 43.233,96 Total executado: 97,18% |
|---|--|--|

DADOS DA MEDIÇÃO

| Item | Código | Fonte | Discriminação <i>(Conforme Planilha Orçamentária Licitada e suas alterações)</i> | Unid. | Preço | Preço | Preço | Quantidade | Quantidade | Quantidade | Valor (R\$) | Valor (R\$) | Valor (R\$) | Valor (R\$) |
|------------|-----------|--------|---|-------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------------|----------------|----------------|------------------|
| | | | | | Unitário | Unitário | Unitário | | | | Total | Nesta Medição | Executado | Executado |
| | | | | | A | A1 | A2 | B | C | D | A2xB | A1xC | AxC | AxD |
| 1 | | | Serviços Preliminares | | | | | | | | R\$ 3.209,38 | R\$ - | R\$ 3.209,38 | R\$ 3.209,38 |
| 1.1 | 74209/001 | SINAPI | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO. | M2 | R\$ 465,91 | R\$ 519,02 | R\$ 534,90 | 6,00 | - | 6,00 | R\$ 3.209,38 | R\$ - | R\$ 3.209,38 | R\$ 3.209,38 |
| 2 | | | Pavimentação | | | | | | | | R\$ 1.530.724,06 | R\$ 118.829,00 | R\$ 910.002,63 | R\$ 1.368.661,10 |
| 2.1 | | | Rua Ivaldilson Vasconcelos da Silva | | | | | | | | | R\$ - | R\$ 83.126,15 | R\$ 83.126,15 |
| 2.1.1 | 72961 | SINAPI | REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA. | M2 | R\$ 1,08 | R\$ 1,20 | R\$ 1,24 | 1.007,28 | - | 1.007,28 | R\$ 1.248,63 | R\$ - | R\$ 1.248,63 | R\$ 1.248,63 |
| 2.1.2 | 942,73 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016. | M | R\$ 27,30 | R\$ 30,41 | R\$ 31,35 | 335,76 | - | 335,76 | R\$ 10.525,39 | R\$ - | R\$ 10.525,39 | R\$ 10.525,39 |
| 2.1.3 | 72799 | SINAPI | PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2). | M2 | R\$ 61,70 | R\$ 68,73 | R\$ 70,84 | 1.007,28 | - | 1.007,28 | R\$ 71.352,13 | R\$ - | R\$ 71.352,13 | R\$ 71.352,13 |
| 2.2 | | | Rua Maria Josefa Pereira (Profª Nita) | | | | | | | | | R\$ - | R\$ 48.846,76 | R\$ 48.846,76 |
| 2.2.1 | 72961 | SINAPI | REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA. | M2 | R\$ 1,08 | R\$ 1,20 | R\$ 1,24 | 591,90 | - | 591,90 | R\$ 733,72 | R\$ - | R\$ 733,72 | R\$ 733,72 |
| 2.2.2 | 94273 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016. | M | R\$ 27,30 | R\$ 30,41 | R\$ 31,35 | 197,30 | - | 197,30 | R\$ 6.184,95 | R\$ - | R\$ 6.184,95 | R\$ 6.184,95 |
| 2.2.3 | 72799 | SINAPI | PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2). | M2 | R\$ 61,70 | R\$ 68,73 | R\$ 70,84 | 591,90 | - | 591,90 | R\$ 41.928,09 | R\$ - | R\$ 41.928,09 | R\$ 41.928,09 |
| 2.3 | | | Rua Via Projetada 11 S4Q88Q133 | | | | | | | | | R\$ - | R\$ 43.558,54 | R\$ 43.558,54 |
| 2.3.1 | 72961 | SINAPI | REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA. | M2 | R\$ 1,08 | R\$ 1,20 | R\$ 1,24 | 527,82 | - | 527,82 | R\$ 654,29 | R\$ - | R\$ 654,29 | R\$ 654,29 |
| 2.3.2 | 94273 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016. | M | R\$ 27,30 | R\$ 30,41 | R\$ 31,35 | 175,94 | - | 175,94 | R\$ 5.515,36 | R\$ - | R\$ 5.515,36 | R\$ 5.515,36 |
| 2.3.3 | 72799 | SINAPI | PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2). | M2 | R\$ 61,70 | R\$ 68,73 | R\$ 70,84 | 527,82 | - | 527,82 | R\$ 37.388,89 | R\$ - | R\$ 37.388,89 | R\$ 37.388,89 |
| 2.4 | | | Rua José Calisto dos Santos | | | | | | | | | R\$ - | R\$ 262.549,49 | R\$ 262.549,49 |
| 2.4.1 | 72961 | SINAPI | REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA. | M2 | R\$ 1,08 | R\$ 1,20 | R\$ 1,24 | 3.181,44 | - | 3.181,44 | R\$ 3.943,73 | R\$ - | R\$ 3.943,73 | R\$ 3.943,73 |



BOLETIM DE MEDIÇÃO

INFORMAÇÕES GERAIS

| | | |
|---|---|---|
| Município: TORITAMA - PERNAMBUCO | Empresa Executora: ARAÚJO & QUEIROZ CONSULTORIA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA | Valor Total do Contrato Inicial: R\$ 1.092.663,39 |
| Obra: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍPEDOS | Contrato PMT N.º: 031/2021 | Valor Total do Contrato c/ Reprogramação e Reajustes: R\$ 1.533.933,44 |
| Responsável Técnico Fiscal: CLEYTON DA SILVA | Responsável Técnico Executor: LINALDO MENDES SANTOS JÚNIOR | Valor desta medição: R\$ 118.829,00 |
| Nº CREA: 12814477 - PE | Nº CREA: 30.240 D/PE | Valor total acumulado: R\$ 1.490.699,48 |
| Processo PMT N.º: 016/2021 | Prazo de Execução: 24 meses | Saldo do Contrato c/ Reajuste: R\$ 43.233,96 |
| Tomada de preço PMT N.º: 002/2021 | Medição N.º: 014 | Período da medição: 23/01/2024 à 04/03/2024 |
| CONVÊNIO N.º: 895581/2021 (Ministerio do Desenvolvimento Regional) | Data: 05/03/2024 | Período de paralisação: 07/05/2022 à 30/01/2023 |
| Reajuste Contratual 01: R\$ 85.092,31 (CONFORME TERMO ADITIVO N.º 001) | Obs.: NESTE PERÍODO FICOU AGUARDANDO REPASSE FINANCEIRO POR PARTE DO MDR. | Total executado: 97,18% |

DADOS DA MEDIÇÃO

| Item | Código | Fonte | Discriminação (Conforme Planilha Orçamentária Licitada e suas alterações) | Unid. | Preço Unitário A | Preço Unitário (Reajustado) A1 | Preço Unitário (Reajustado) A2 | Quantidade Prevista Total B | Quantidade Executada Nesta Medição C | Quantidade Executada Acumulada D | Valor (R\$) Previsto Total A2xB | Valor (R\$) Executado Nesta Medição A1xC | Valor (R\$) Executado Anteriormente Ax C | Valor (R\$) Executado Acumulado Ax D |
|------------|--------|--------|---|-------|---------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|---|-------------------------------------|------------------------------------|---|---|---|
| 2.4.2 | 94273 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016. | M | R\$ 27,30 | R\$ 30,41 | R\$ 31,35 | 1.060,48 | - | 1.060,48 | R\$ 33.243,89 | R\$ - | R\$ 33.243,89 | R\$ 33.243,89 |
| 2.4.3 | 72799 | SINAPI | PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2). | M2 | R\$ 61,70 | R\$ 68,73 | R\$ 70,84 | 3.181,44 | - | 3.181,44 | R\$ 225.361,87 | R\$ - | R\$ 225.361,87 | R\$ 225.361,87 |
| 2.5 | | | Rua Amaro Marciel Gercino da Silva | | | | | | | | | R\$ - | R\$ 85.270,16 | R\$ 85.270,16 |
| 2.5.1 | 72961 | SINAPI | REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA. | M2 | R\$ 1,08 | R\$ 1,20 | R\$ 1,24 | 1.033,26 | - | 1.033,26 | R\$ 1.280,83 | R\$ - | R\$ 1.280,83 | R\$ 1.280,83 |
| 2.5.2 | 94273 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016. | M | R\$ 27,30 | R\$ 30,41 | R\$ 31,35 | 344,42 | - | 344,42 | R\$ 10.796,87 | R\$ - | R\$ 10.796,87 | R\$ 10.796,87 |
| 2.5.3 | 72799 | SINAPI | PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2). | M2 | R\$ 61,70 | R\$ 68,73 | R\$ 70,84 | 1.033,26 | - | 1.033,26 | R\$ 73.192,46 | R\$ - | R\$ 73.192,46 | R\$ 73.192,46 |
| 2.6 | | | Rua Manoel Marques de Moura | | | | | | | | | R\$ - | R\$ - | R\$ 71.381,14 |
| 2.6.1 | 72961 | SINAPI | REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA. | M2 | R\$ 1,08 | R\$ 1,20 | R\$ 1,24 | 864,96 | - | 864,96 | R\$ 1.072,21 | R\$ - | R\$ - | R\$ 1.072,21 |
| 2.6.2 | 94273 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016. | M | R\$ 27,30 | R\$ 30,41 | R\$ 31,35 | 288,32 | - | 288,32 | R\$ 9.038,25 | R\$ - | R\$ - | R\$ 9.038,25 |
| 2.6.3 | 72799 | SINAPI | PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2). | M2 | R\$ 61,70 | R\$ 68,73 | R\$ 70,84 | 864,96 | - | 864,96 | R\$ 61.270,68 | R\$ - | R\$ - | R\$ 61.270,68 |
| 2.7 | | | Rua João Silvestre da Silva | | | | | | | | | R\$ - | R\$ 29.938,95 | R\$ 29.938,95 |
| 2.7.1 | 72961 | SINAPI | REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA. | M2 | R\$ 1,08 | R\$ 1,20 | R\$ 1,24 | 360,48 | - | 360,48 | R\$ 446,85 | R\$ - | R\$ 446,85 | R\$ 446,85 |
| 2.7.2 | 94273 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016. | M | R\$ 27,30 | R\$ 30,41 | R\$ 31,35 | 120,94 | - | 120,94 | R\$ 3.791,22 | R\$ - | R\$ 3.791,22 | R\$ 3.791,22 |
| 2.7.3 | 72799 | SINAPI | PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2). | M2 | R\$ 61,70 | R\$ 68,73 | R\$ 70,84 | 362,82 | - | 362,82 | R\$ 25.700,88 | R\$ - | R\$ 25.700,88 | R\$ 25.700,88 |
| 2.8 | | | Rua Edleuza Maria de Jesus | | | | | | | | | R\$ - | R\$ - | R\$ 88.018,25 |



BOLETIM DE MEDIÇÃO

INFORMAÇÕES GERAIS

| | | |
|---|--|--|
| Município: TORITAMA - PERNAMBUCO Obra: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍPEDOS Responsável Técnico Fiscal: CLEYTON DA SILVA Nº CREA: 12814477 - PE Processo PMT Nº: 016/2021 Tomada de preço PMT N.º: 002/2021 CONVÊNIO N.º: 895581/2021 (Ministerio do Desenvolvimento Regional) Reajuste Contratual 01: R\$ 85.092,31 (CONFORME TERMO ADITIVO N.º 001) | Empresa Executora: ARAÚJO & QUEIROZ CONSULTORIA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA Contrato PMT Nº: 031/2021 Responsável Técnico Executor: LINALDO MENDES SANTOS JÚNIOR Nº CREA: 30.240 D/PE Prazo de Execução: 24 meses Medição Nº: 014 Data: 05/03/2024 Obs.: NESTE PERÍODO FICOU AGUARDANDO REPASSE FINANCEIRO POR PARTE DO MDR. | Valor Total do Contrato Inicial: R\$ 1.092.663,39 Valor Total do Contrato c/ Reprogramação e Reajustes: R\$ 1.533.933,44 Valor desta medição: R\$ 118.829,00 Valor total acumulado: R\$ 1.490.699,48 Saldo do Contrato c/ Reajuste: R\$ 43.233,96 Total executado: 97,18% |
|---|--|--|

DADOS DA MEDIÇÃO

| Item | Código | Fonte | Discriminação <i>(Conforme Planilha Orçamentária Licitada e suas alterações)</i> | Unid. | Preço | Preço | Preço | Quantidade | Quantidade | Quantidade | Valor (R\$) | Valor (R\$) | Valor (R\$) | Valor (R\$) |
|-------------|--|--------|--|-------|-----------|-----------|-----------|------------|------------|------------|----------------|-----------------------|-----------------------|----------------|
| | | | | | Unitário | Unitário | Unitário | | | | | | | |
| | | | | | A | A1 | A2 | B | C | D | A2xB | A1xC | AxC | AxD |
| 2.8.1 | 72961 | SINAPI | REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESURA. | M2 | R\$ 1,08 | R\$ 1,20 | R\$ 1,24 | 1.066,56 | - | 1.066,56 | R\$ 1.322,11 | R\$ - | R\$ - | R\$ 1.322,11 |
| 2.8.2 | 94273 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016. | M | R\$ 27,30 | R\$ 30,41 | R\$ 31,35 | 355,52 | - | 355,52 | R\$ 11.144,83 | R\$ - | R\$ - | R\$ 11.144,83 |
| 2.8.3 | 72799 | SINAPI | PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2). | M2 | R\$ 61,70 | R\$ 68,73 | R\$ 70,84 | 1.066,56 | - | 1.066,56 | R\$ 75.551,31 | R\$ - | R\$ - | R\$ 75.551,31 |
| 2.9 | Rua João Roque da Silva | | | | | | | | | | R\$ - | R\$ 71.296,96 | R\$ 71.296,96 | |
| 2.9.1 | 72961 | SINAPI | REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESURA. | M2 | R\$ 1,08 | R\$ 1,20 | R\$ 1,24 | 863,94 | - | 863,94 | R\$ 1.070,94 | R\$ - | R\$ 1.070,94 | R\$ 1.070,94 |
| 2.9.2 | 94273 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016. | M | R\$ 27,30 | R\$ 30,41 | R\$ 31,35 | 287,98 | - | 287,98 | R\$ 9.027,59 | R\$ - | R\$ 9.027,59 | R\$ 9.027,59 |
| 2.9.3 | 72799 | SINAPI | PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2). | M2 | R\$ 61,70 | R\$ 68,73 | R\$ 70,84 | 863,94 | - | 863,94 | R\$ 61.198,43 | R\$ - | R\$ 61.198,43 | R\$ 61.198,43 |
| 2.10 | Rua Feliciano Patrício de Jesus | | | | | | | | | | R\$ - | R\$ - | R\$ 86.146,58 | |
| 2.10.1 | 72961 | SINAPI | REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESURA. | M2 | R\$ 1,08 | R\$ 1,20 | R\$ 1,24 | 1.043,88 | - | 1.043,88 | R\$ 1.294,00 | R\$ - | R\$ - | R\$ 1.294,00 |
| 2.10.2 | 94273 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016. | M | R\$ 27,30 | R\$ 30,41 | R\$ 31,35 | 347,96 | - | 347,96 | R\$ 10.907,84 | R\$ - | R\$ - | R\$ 10.907,84 |
| 2.10.3 | 72799 | SINAPI | PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2). | M2 | R\$ 61,70 | R\$ 68,73 | R\$ 70,84 | 1.043,88 | - | 1.043,88 | R\$ 73.944,74 | R\$ - | R\$ - | R\$ 73.944,74 |
| 2.11 | Rua Severino Amaro Menino | | | | | | | | | | R\$ - | R\$ 125.501,27 | R\$ 125.501,27 | |
| 2.11.1 | 72961 | SINAPI | REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESURA. | M2 | R\$ 1,08 | R\$ 1,20 | R\$ 1,24 | 1.520,76 | - | 1.520,76 | R\$ 1.885,14 | R\$ - | R\$ 1.885,14 | R\$ 1.885,14 |
| 2.11.2 | 94273 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016. | M | R\$ 27,30 | R\$ 30,41 | R\$ 31,35 | 506,92 | - | 506,92 | R\$ 15.890,91 | R\$ - | R\$ 15.890,91 | R\$ 15.890,91 |
| 2.11.3 | 72799 | SINAPI | PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2). | M2 | R\$ 61,70 | R\$ 68,73 | R\$ 70,84 | 1.520,76 | - | 1.520,76 | R\$ 107.725,22 | R\$ - | R\$ 107.725,22 | R\$ 107.725,22 |



BOLETIM DE MEDIÇÃO

INFORMAÇÕES GERAIS

Município: TORITAMA - PERNAMBUCO

Obra: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍPEDOS

Responsável Técnico Fiscal: CLEYTON DA SILVA

Nº CREA: 12814477 - PE

Processo PMT Nº: 016/2021

Tomada de preço PMT N.º: 002/2021

CONVÊNIO N.º: 895581/2021 (Ministerio do Desenvolvimento Regional)

Reajuste Contratual 01: R\$ 85.092,31 (CONFORME TERMO ADITIVO N.º 001)

Empresa Executora: ARAÚJO & QUEIROZ CONSULTORIA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA

Contrato PMT Nº: 031/2021

Responsável Técnico Executor: LINALDO MENDES SANTOS JÚNIOR

Nº CREA: 30.240 D/PE

Prazo de Execução: 24 meses

Medição Nº: 014

Data: 05/03/2024

Obs.: NESTE PERÍODO FICOU AGUARDANDO REPASSE FINANCEIRO POR PARTE DO MDR.

Valor Total do Contrato Inicial: R\$ 1.092.663,39

Valor Total do Contrato c/ Reprogramação e Reajustes: R\$ 1.533.933,44

Valor desta medição: R\$ 118.829,00

Valor total acumulado: R\$ 1.490.699,48

Saldo do Contrato c/ Reajuste: R\$ 43.233,96

Total executado: 97,18%

DADOS DA MEDIÇÃO

| Item | Código | Fonte | Discriminação (Conforme Planilha Orçamentária Licitada e suas alterações) | Unid. | Preço Unitário A | Preço Unitário (Reajustado) A1 | Preço Unitário (Reajustado) A2 | Quantidade Prevista Total B | Quantidade Executada Nesta Medição C | Quantidade Executada Acumulada D | Valor (R\$) Previsto Total A2xB | Valor (R\$) Executado Nesta Medição A1xC | Valor (R\$) Executado Anteriormente AxC | Valor (R\$) Executado Acumulado AxD |
|--|--------|--------|--|-------|---------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|---|-------------------------------------|------------------------------------|---|--|--|
| 2.12 | | | Rua Maurílio Jota de Araújo | | | | | | | | | R\$ - | R\$ 159.914,35 | R\$ 159.914,35 |
| 2.12.1 | 72961 | SINAPI | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA. | M2 | R\$ 1,08 | R\$ 1,20 | R\$ 1,24 | 1.937,76 | - | 1.937,76 | R\$ 2.402,06 | R\$ - | R\$ 2.402,06 | R\$ 2.402,06 |
| 2.12.2 | 94273 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016. | M | R\$ 27,30 | R\$ 30,41 | R\$ 31,35 | 645,92 | - | 645,92 | R\$ 20.248,28 | R\$ - | R\$ 20.248,28 | R\$ 20.248,28 |
| 2.12.3 | 72799 | SINAPI | PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2). | M2 | R\$ 61,70 | R\$ 68,73 | R\$ 70,84 | 1.937,76 | - | 1.937,76 | R\$ 137.264,01 | R\$ - | R\$ 137.264,01 | R\$ 137.264,01 |
| 2.13 | | | Rua Via Projetada 20 S4Q124Q125 | | | | | | | | | R\$ - | R\$ - | R\$ 119.039,54 |
| 2.13.1 | 72961 | SINAPI | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA. | M2 | R\$ 1,08 | R\$ 1,20 | R\$ 1,24 | 1.442,46 | - | 1.442,46 | R\$ 1.788,08 | R\$ - | R\$ - | R\$ 1.788,08 |
| 2.13.2 | 94273 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016. | M | R\$ 27,30 | R\$ 30,41 | R\$ 31,35 | 480,82 | - | 480,82 | R\$ 15.072,73 | R\$ - | R\$ - | R\$ 15.072,73 |
| 2.13.3 | 72799 | SINAPI | PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2). | M2 | R\$ 61,70 | R\$ 68,73 | R\$ 70,84 | 1.442,46 | - | 1.442,46 | R\$ 102.178,73 | R\$ - | R\$ - | R\$ 102.178,73 |
| ITENS NOVOS A SEREM ADICIONADOS NO CONTRATO INICIAL COMO TERMO ADITIVO DE VALOR | | | | | | | | | | | | | | |
| 2.14 | | | AVENIDA ALLAN UILKER DA SILVA MELO (CÓD. LOG. 525) | | | | | | | | | R\$ 44.560,87 | R\$ 74.268,13 | R\$ 74.268,13 |
| 2.14.1 | 72961 | SINAPI | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA. | M2 | | | R\$ 1,24 | 1.440,00 | 540,00 | 900,00 | R\$ 1.780,88 | R\$ 667,83 | R\$ 1.113,05 | R\$ 1.113,05 |
| 2.14.2 | 94273 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016. | M | | | R\$ 31,35 | 480,00 | 180,00 | 300,00 | R\$ 15.048,41 | R\$ 5.643,15 | R\$ 9.405,26 | R\$ 9.405,26 |
| 2.14.3 | 72799 | SINAPI | PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2). | M2 | | | R\$ 70,83 | 1.440,00 | 540,00 | 900,00 | R\$ 101.999,72 | R\$ 38.249,89 | R\$ 63.749,82 | R\$ 63.749,82 |
| 2.15 | | | VIA DE CONTORNO SUL S04Q368 (CÓD. LOG. 799) | | | | | | | | | R\$ 74.268,13 | R\$ - | R\$ - |
| 2.15.1 | 72961 | SINAPI | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA. | M2 | | | R\$ 1,24 | 1.423,92 | 900,00 | - | R\$ 1.760,99 | R\$ 1.113,05 | R\$ - | R\$ - |
| 2.15.2 | 94273 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016. | M | | | R\$ 31,35 | 474,64 | 300,00 | - | R\$ 14.880,37 | R\$ 9.405,26 | R\$ - | R\$ - |
| 2.15.3 | 72799 | SINAPI | PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2). | M2 | | | R\$ 70,83 | 1.423,92 | 900,00 | - | R\$ 100.860,72 | R\$ 63.749,82 | R\$ - | R\$ - |
| 2.16 | | | RUA EQUADOR (CÓD. LOG. 518) - Trecho iniciado na Av. Allan Uilker da Silva Melo | | | | | | | | | R\$ - | R\$ - | R\$ 19.804,83 |



BOLETIM DE MEDIÇÃO

INFORMAÇÕES GERAIS

| | | |
|---|---|---|
| Município: TORITAMA - PERNAMBUCO | Empresa Executora: ARAÚJO & QUEIROZ CONSULTORIA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA | Valor Total do Contrato Inicial: R\$ 1.092.663,39 |
| Obra: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍPEDOS | Contrato PMT Nº: 031/2021 | Valor Total do Contrato c/ Reprogramação e Reajustes: R\$ 1.533.933,44 |
| Responsável Técnico Fiscal: CLEYTON DA SILVA | Responsável Técnico Executor: LINALDO MENDES SANTOS JÚNIOR | Valor desta medição: R\$ 118.829,00 |
| Nº CREA: 12814477 - PE | Nº CREA: 30.240 D/PE | Valor total acumulado: R\$ 1.490.699,48 |
| Processo PMT Nº: 016/2021 | Prazo de Execução: 24 meses | Saldo do Contrato c/ Reajuste: R\$ 43.233,96 |
| Tomada de preço PMT N.º: 002/2021 | Medição Nº: 014 | Período da medição: 23/01/2024 à 04/03/2024 |
| CONVÊNIO N.º: 895581/2021 (Ministerio do Desenvolvimento Regional) | Data: 05/03/2024 | Período de paralisação: 07/05/2022 à 30/01/2023 |
| Reajuste Contratual 01: R\$ 85.092,31 (CONFORME TERMO ADITIVO N.º 001) | Obs.: NESTE PERÍODO FICOU AGUARDANDO REPASSE FINANCEIRO POR PARTE DO MDR. | Total executado: 97,18% |

DADOS DA MEDIÇÃO

| Item | Código | Fonte | Discriminação (Conforme Planilha Orçamentária Licitada e suas alterações) | Unid. | Preço Unitário A | Preço Unitário (Reajustado) A1 | Preço Unitário (Reajustado) A2 | Quantidade Prevista Total B | Quantidade Executada Nesta Medição C | Quantidade Executada Acumulada D | Valor (R\$) Previsto Total A2xB | Valor (R\$) Executado Nesta Medição A1xC | Valor (R\$) Executado Anteriormente Ax C | Valor (R\$) Executado Acumulado Ax D |
|--------------|--------|--------|--|-------|---------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|---|---|--|---|---|---|
| 2.16.1 | 72961 | SINAPI | REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA. | M2 | | | R\$ 1,24 | 240,00 | - | 240,00 | R\$ 296,81 | R\$ - | R\$ - | R\$ 296,81 |
| 2.16.2 | 94273 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016. | M | | | R\$ 31,35 | 80,00 | - | 80,00 | R\$ 2.508,07 | R\$ - | R\$ - | R\$ 2.508,07 |
| 2.16.3 | 72799 | SINAPI | PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2). | M2 | | | R\$ 70,83 | 240,00 | - | 240,00 | R\$ 16.999,95 | R\$ - | R\$ - | R\$ 16.999,95 |
| TOTAL | | | | | | | | | | | R\$ 1.533.933,44 | R\$ 118.829,00 | R\$ 913.212,01 | R\$ 1.371.870,48 |

Resp. Técnico (EXECUÇÃO):

Respresentante Legal (CONTRATADA):

Resp. Técnico (FISCALIZAÇÃO):

CLEYTON DA SILVA ENGENHARIA – EIRELI.

Cleyton da Silva

Engenheiro Civil – CREA/ PE: 12814477

Assessoria Técnica à Fiscalização

Contrato PMT n.º 008/2020

NOTAS:

- 1 - A coluna (Preço unitário A), corresponde ao valores unitários dos serviços de acordo com a planilha inicial da obra - VALOR DO CONTRATO INICIAL;
- 2 - A coluna (Preço unitário A1), corresponde ao valores unitários dos serviços após aplicação do 1º reajuste de preço unitário de acordo previsão contratual - VALOR DO CONTRATO INICIAL + 1º REAJUSTE;
- 3 - A coluna (Preço unitário A2), corresponde ao valores unitários dos serviços após aplicação do 1º e 2º reajuste de preço unitário de acordo previsão contratual - VALOR DO CONTRATO INICIAL + 1º e 2º REAJUSTE;
- 4 - Os itens de 2.14, 2.15 e 2.16 são referentes a adição de novas metas a planilha inicial de serviços de acordo com a 1ª reprogramação de valor realizada.